АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК

 АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.06.2025 № 996

О порядке создания, хранения,
использования и восполнения
резерва материальных ресурсов для
предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера на
территории города Белогорск

          В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», постановлением Правительства Российской
Федерации от 25.07.2020 № 1119 «Об утверждении Правил создания,
использования и восполнения резервов материальных ресурсов федеральных
органов исполнительной власти для ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», Законом Амурской области от
06.03.1997 № 151-ОЗ «О защите населения и территорий области от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
постановлением Правительства Амурской области от 15.11.2008 № 270 «О
Порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
межмуниципального и регионального характера Амурской области»,

постановляю:

1. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения

резерва материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на
территории города Белогорск (приложение № 1).

2.  Утвердить Номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера на территории города Белогорск (приложение
№ 2).

2

3.  Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций
города Белогорск создать соответствующие резервы материальных
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

4.  Признать утратившими силу постановления Администрации города
Белогорск от 07.02.2022 № 150, от 03.03.2023 № 376, от 06.07.2023
№1299, от 20.03.2025 № 487.

5. Внести постановление в подраздел 10.5 раздела 10 «Законность и
общественная безопасность» правовой базы местного самоуправления
города Белогорск.

6. Разместить постановление на Официальном портале правовой
информации города Белогорск www.belogorck-npa.ru.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы по общественной безопасности М.В. Дьяченко.

Глава города Белогорск С.Ю. Мелюков

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
г. Белогорск
11.06.2025 № 996

Порядок
создания, хранения, использования и восполнения резерва

материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера

на территории города Белогорск

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом

от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.07.2020
№ 1119 «Об утверждении Правил создания, использования и восполнения
резервов материальных ресурсов федеральных органов исполнительной
власти для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера». Настоящий Порядок определяет основные
принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций города
Белогорск (далее – Резерв).

2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения
необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения
пострадавшего населения, развертывания и содержания временных
пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им
помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-
восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных
ситуаций, а также при ликвидации угрозы и последствий чрезвычайных
ситуаций.

Резерв может использоваться при введении режима повышенной
готовности.

3. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва
устанавливаются исходя из видов и масштабов возможных чрезвычайных
ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, оказания
помощи и первоочередного жизнеобеспечения 50 пострадавшим, с
учетом номенклатуры и объемов резервов (неснижаемых запасов)
организаций, обслуживающих городское хозяйство.

4. Резерв включает предметы первой необходимости, оборудование и
средства спасения, имущество для жизнеобеспечения населения.

5. Создание, хранение и восполнение Резерва осуществляется за счет
средств городского бюджета.

2

6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения

материальных ресурсов Резерва, определяется с учетом возможного
изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов,
связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением
Резерва.

7. Бюджетная заявка для создания резерва представляется в финансовый
орган в порядке и сроки, установленные для составления проекта
бюджета города Белогорск на очередной финансовый год и плановый
период.

8. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению различных
видов материальных средств Резерва возлагаются на заказчика
муниципальных резервов Муниципальное казенное учреждение
«Управление гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и единой
дежурно-диспетчерской службы города Белогорск» (далее - МКУ
«Управление ГО, ЧС и ЕДДС г. Белогорск», Заказчик).

9. Заказчик в рамках определенного для него задания:
1) разрабатывает предложения по номенклатуре и объемам материальных

ресурсов в Резерве;
2) представляет на очередной год бюджетные заявки для закупки

материальных ресурсов в Резерв;
3) определяет размеры расходов по хранению и содержанию материальных

ресурсов в Резерве;
4) определяет места хранения материальных ресурсов Резерва, отвечающие

требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность
доставки в зоны чрезвычайных ситуаций;

5) в установленном порядке осуществляет отбор поставщиков материальных
ресурсов в Резерв;

6) заключает в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на
поставку материальных ресурсов в Резерв;

7) организует хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск
материальных ресурсов, находящихся в Резерве;

8) организует доставку материальных ресурсов Резерва потребителям в
районы чрезвычайных ситуаций;

9) ведёт учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами
Резерва;

10) обеспечивает поддержание Резерва в постоянной готовности к
использованию;

11) осуществляет контроль за наличием, качественным состоянием,
соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по
содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в
Резерве.

10. Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется на основании
распоряжения Администрации города Белогорск:

1) для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

3

2) при введении режима повышенной готовности;
3) в порядке заимствования в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций

муниципального характера.
11. При недостаточности собственных сил и средств органов местного

самоуправления на проведение аварийно-спасательных и других
неотложных работ, а также поддержание общественного порядка при их
проведении, выпуск материальных ресурсов Резерва осуществляется на
основании решения Правительства Амурской области по результатам
рассмотрения обоснованного запроса от органов местного
самоуправления.

12.  Обоснованность запроса органов местного самоуправления
подтверждается следующими документами:

1) копия протокола заседания комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Администрации города Белогорск, утвержденной постановлением
Администрации города Белогорска от 17 декабря 2024 г. № 2798 и
решения о введении режима чрезвычайной ситуации на территории
города Белогорск;

2) обоснование потребности в запрашиваемых материальных ресурсах
(необходимость выполнения аварийно-восстановительных, аварийно-
спасательных работ, размещения эвакуируемого населения в пунктах
временного размещения и питания для ликвидации последствий
чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера,
подтверждаемая актами, сметами, иными документами, количество
запрашиваемых материальных ресурсов, отсутствие (недостаточность)
материальных ресурсов в резерве материальных ресурсов города
Белогорск.

13.  Решение Правительства Амурской области о выпуске материальных
ресурсов из Резерва оформляется распоряжением. Проект распоряжения
готовится Заказчиком созданных ресурсов и представляется в
Правительство Амурской области.

В решении Правительства Амурской области о выпуске
материальных ресурсов из Резерва в порядке заимствования
определяются заказчик (заказчики), осуществляющий (осуществляющие)
выдачу материальных ресурсов Резерва, получатели (заемщики)
материальных ресурсов Резерва, наименование и количество
материальных ресурсов Резерва, сроки и условия их выпуска, порядок и
сроки их возврата.

Выпуск материальных ресурсов из Резерва в порядке заимствования
осуществляется на основании договора, заключенного между заказчиком
и получателем (заемщиком).

Выпуск материальных ресурсов из Резерва в порядке заимствования
осуществляется с последующим возвратом в Резерв равного количества

4

аналогичных материальных ресурсов в срок не позднее трех месяцев со
дня их выпуска.

В целях оперативности выделения материальных ресурсов выпуск
осуществляется на основании приказа заказчика с обязательным
последующим одобрением выпуска посредством издания распоряжения
Правительства Амурской области. Проект распоряжения Правительства
Амурской области в этом случае представляет заказчиком выпущенных
материальных ресурсов не позднее трех суток с момента их выпуска.

14. Использование Резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной
основе. В случае возникновения на территории города Белогорск
чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по выпуску
материальных ресурсов из Резерва возмещаются за счет средств и
имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении
чрезвычайной ситуации.

15.  Предприятия, учреждения и организации города Белогорск,
обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из
Резерва, организуют прием, хранение и целевое использование
доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.

16. Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва материальных
ресурсов готовят предприятия, учреждения и организации города
Белогорск, которым они выделялись, в сроки, определенные
распоряжением на выделение средств.

17. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения
жизнедеятельности пострадавшего населения Администрация города
Белогорск может использовать находящиеся на его территории
объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с
организациями, их создавшими.

18. Восполнение материальных ресурсов Резерва, израсходованных при
ликвидации чрезвычайных ситуаций, использованных при введении
режима повышенная готовность, осуществляется за счет средств,
указанных в распоряжении Администрации города Белогорск о
выделении ресурсов из Резерва.

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
г. Белогорск
11.06.2025 № 996

НОМЕНКЛАТУРА
резерва материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
 на территории города Белогорск

1. Вещевое имущество, предметы первой необходимости  (на 50 человек):

№
п/п Наименование материальных средств Единица

измерения Количество

1. Кровати шт 50
2. Матрас шт 50
3. Подушка шт 50
4. Одеяло шт 50
5. Постельное бельё к-т 100
6. Полотенце (вафельное) шт 100
7. Мыло туалетное шт 50
8. Дезинфицирующие средства кг 100
9. Посуда одноразовая к-т 1500

2. Оборудование и средства спасения:

№
п/п Наименование материальных средств Единица

измерения Количество

1. Бензоагрегат электрический 220 в, 4 КВт шт 2
2. Лодка надувная к-т 2
3. Огнетушитель ранцевый к-т 5

3. Имущество для жизнеобеспечения населения:

№
п/п Наименование материальных средств Единица

измерения Количество

1. Мотопомпа шт 1
2. Тепловая пушка шт 10

	№996 от 11.06.2025
	Приложение 1 к №996
	Приложение 2 к №996